<sup>6</sup> Psal. LXVII, 36. <sup>7</sup> Psal. CXLIV, 19. <sup>8</sup> III Reg. VII, 1 seqq. <sup>9</sup> IV Reg. XIII, 21 seqq. <sup>10</sup> Act. IX, 39.

fili vitam prætulit misericordiæ<sup>11</sup>. Ne excusationes A  
quæramus in peccatis, « Deus non irridetur<sup>12</sup>. »  
Penaria nostra mente intueamur. Videamus au  
quotidiani alimenti nihil nobis redundet. Ne uen  
simum circulos metiamur, et annorum ambitus, est  
enim alius qui providet, et eorum curam gerit,  
etiamsi nos ignoremus. Nosipsos constituamus no  
strarum rerum examinatores : etsi, ut prius qui  
dem diximus, quotidiani alimenti nostri nihil su  
persit, se t Deus misereri eorum, qui premuntur  
inopia. Sin autem viderimus nostra penaria non

solum cibo et potu repleta, sed etiam auro et ar  
gento, et aliis, quæ eos consequuntur, qui divitiis  
delectantur et possessionibus, esurientibus aliis et  
frigore enectis, sciamus quod æternum et qui nun  
quam desiit ignem nobis recondimus. Ut eum ergo  
effugiamus, in Dei mandatis pro viribus ambule  
mus, ut et sancti martyris fruamur intercessionibus,  
et ineffabilia et æterna Dei bona consequamur,  
gratia, et benignitate Domini nostri Jesu Christi :  
cui gloria, potentia, nunc et semper, et in sæcula  
sæculorum. Amen.

<sup>11</sup> III Reg. xvii, 1 seqq. <sup>12</sup> I Galat. vi, 7.

## ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ

ΤΟΥ ΟΣΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

### ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΓΕΝΟΜΕΝΟΥ ΑΚΡΑΓΑΝΤΟΣ

## VITA ET CONVERSATIO

S. P. N.

### GREGORII, EPISCOPI AGRIGENTINI

(Latine apud Surium ad diem 23 Novembris; Græce ex codd. mss. Reg. 1525, 1549 et 1554.)

Α'. Κάλιστόν τι χρῆμα ἡ ἀρετὴ, καὶ δόξαν ὄσῃ A  
ἐγκόσμιόν τε καὶ ὑπερκόσμιον προξενούσα τοῖς ἐρα  
σταῖς. Οὐδὲ γὰρ ἐν τῷ μέλλοντι μόνον τῆς ἀμοιβῆς  
ἀποδίδωσιν, ἀλλὰ γε καὶ κατὰ τὸν παρόντα βίον  
τοὺς μετιόντας περιφανεῖς ἐργάζεται. Ταύτην οὖν  
καὶ Γρηγόριος ὁ πάντα καλῶς εἰς ἄκρον ἀσκήσας οὐ  
κληρονομήσας μόνον τῆς ἀλήκτου ζωῆς, ἀλλὰ καὶ  
περιῶν ἔτι τῷ βίῳ θαυμαστῶς κατέστη καὶ περιφό  
ητος, ὃν εἰ Σικελῶν μὲν ἐβλάστησε γῆ, Σικελῶν γὰρ  
ἡ Ἀκραγαντίνων, ὡς πάντες ἴσασι, Σιών δὲ ἀγία  
ἐκεῖθεν ἐκδεξαμένη, καθάπερ τι φυτὸν εὐτενὲς  
ἐθρέψατό τε καὶ τὰ κάλλιστα ἐκδιδάξασα, τῇ πα  
τρίδι πάλιν περιφανῶς ἀποδίδωσιν. Ἐμοὶ μὲν οὖν  
ἡδιστόν τι πρᾶγμα δοκεῖ καὶ σπουδῆς ἄξιον τὸν  
αὐτοῦ βίον ἀνωθεν ἀναγράψασθαι καὶ τοῖς ἔπειτα  
καλοῦ παντὸς θέσθαι παράδειγμα καὶ ἀρχέτυπον. C  
Ὑμῖν δὲ οἶδ' ὅτι καὶ αὐτοῖς τὰ καλὰ καὶ ἀκούειν καὶ  
ζηλοῦν βουλομένοις εὐκταῖον τὸ πρᾶγμα φανεῖται,  
καὶ μετ' ἡδονῆς ἄγαν τὰς ἀκοὰς εἰσδύμενον. Ἀρχὴν  
τοίνυν τοῦ λόγου ταύτην θετέον, ἣν ὁ κακείνος τοῦ  
βίου ἔσχεν ἀρχήν.

Β'. Κώμη τις ἦνεγκε τὸν μακάριον, ἡ Πραιτώ  
ρια μὲν καλεῖται, ἔγγιστα δὲ κεῖται τῆς Ἀκρα  
γαντίνων πόλεως, τὸ πρότερον δὲ ἀφανῆς οὖσα

I. Pulcherrima res est virtus, quæ maximam glo  
riam, et altissimum ornatus cumulura sui amato  
ribus affert. Si quidem non illos solum post mor  
tem remuneratur, sed vivos utque præsentibus illu  
stres efficit. Hanc cum Gregorius omnibus in rebus  
egregie ad extremum usque tempus exercuisset,  
non solum hæres vitæ perpetuæ est institutus, sed  
cum adhuc etiam viveret, admirabilem se ac cele  
brem præstitit. Sicilia quidem oriundus. Siculis  
enim finibus, ut omnes norunt, Agrigentam conti  
netur : cæterum cum sancta illum Sion suscepisset,  
ac uti plantam quamdam apprime nobilem enutri  
tum, disertissime erudivisset, patriæ rursus con  
spicuum reddidit. Et quidem jucundissimum mihi  
ac æstimabile valde videtur, ejus vitam altius re  
peditam describere, et tanquam specimen quoddam,  
et omnis virtutis exemplar, litterarum monumen  
tis posteris consignare : vobis vero, quibustam  
splendida audire libet ac imitari, res isthæc optabilis  
esse, vestrasque ingenti cum voluptate aures subire  
debet. Quod igitur ille vitæ principium habuit, hoc  
ipsum nostræ orationis exordium statuendum est.

II. Vicus quidam, qui Prætoria nomine dicitur,  
Agrigento civitati proximus, sanetum virum edi  
dit. Prius quidem ille obscurus et incognitus :

nunc vero tanto alumno clarus et illustris emicat. **A** Parentes vero (quæ Dei gratia ac benignitas fuit) viri luculentis ornati divitiis, ac probata vita florentes, plurima sua pauperibus erogabant. Hi quo marem filium procrearent precibus insistentes, voti tandem sui compotes fiunt, filiumque non natura tantum, sed animo, marem suscipere: quæ admodum et tempus, quo ille perturbationis est impetitus, et contra malorum impressiones altitudo animi postulabat: quæ sane omnia sermo quoque, subsequens indicabit. Hunc igitur a sacro baptisate vir virtute clarus Potamion, qui tum sacris ac religioni Agrigenti civitatis præerat, suscipit. Postea vero quam puer octavum ætatis annum attingit, hunc ad divum Potamionem parentes adducunt, ut puero ille prospera omnia precaretur, et præterea ipsum præceptori traderet erudendum. Qui cum pro pueri salute Dominum (ut parera) orasset, grammatici ejusdam, cui Damiano nomen erat, fidei illum commisit, disciplinisque accurate ac sedulo incumbere præcepit. At puer ab ipsis litterarum elementis, ut aiunt, præstantiam animi præ se ferens, utpote qui ingenii acumine, et acri promptitudine usus est, plures breviter disciplinas percurrit. Nam prima ipsa elementa, odasque Davidicas, rationem item ac convenientiam numerorum, adde etiam ecclesiasticos hymnos, biennii tantum spatio didicit. Proinde ob celeritatem, qua tot disciplinis excultus est, omnibus admirationi fuit. Ubi vero duodecimum annum prætergressus est, **C** episcopum rursus ac cæteros Ecclesiæ ministros parentes adeunt, multisque hunc ipsum in eorum collegium cooptari precibus orant. Cumque ille æquo animo sermonem audisset (jam enim interiori mentis oculo cernebat, quam splendidum ac lucidum oculum regendæ Ecclesiæ esset admoturus), in sacrum cœtum ascivit, et illum organum selectissimum fore, ac quidquid in posterum futurus esset, præfatus est. Ita divus Gregorius clericorum cœtui additus, Donato Ecclesiæ archidiacono traditur, qui tum sacrarum voluminum curam agebat: cujus cum familiari convictu ac consuetudine uteretur, longe disertior evasit: perspicuumque fuit post delitescentem apud ipsum virtutis odorem, disciplinas quidem perlustrare, mores vero in gra- **D** viores ac venustiores permutasse, atque adeo sese divinis scriptis attentiores præstitisse, a quibus et animo imprimis illuminatus, et illarum incredibili affectus dulcedine, totum Deo se ipse dedit, viamque, qua illi propius inhæreret, celeriusque occurrenti sibi appropinquaret, inire studebat.